

Reparatia capitala a sediului SP
nr. 1 al IP Hincesti,
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 823 316,69 lei

Intocmit in prețuri curente 04.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	37,380	18,90 18,90	706,48 706,48
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	37,800	18,90 18,90	714,42 714,42
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 190,200	12,30 12,15	14 639,46 14 460,93
4	RpCM33A	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice	m2	24,200	72,22 72,00	1 747,85 1 742,40
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2	20,000	35,85 35,10	717,00 702,00
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din ciment	m2	20,000	14,10 13,50	282,00 270,00
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	11,600	178,95 177,75	2 075,82 2 061,90
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din blocuri de calcar	m3	0,900	178,95 177,75	161,06 159,97
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	2,100	174,00 172,80	365,40 362,88
10	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil	m2	172,300	21,69 20,70	3 737,19 3 566,61

1	2	3	4	5	6	7
11	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura	m2	172,300	10,35 9,90	1 783,31 1 705,77
12	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu la scara	m3	2,000	169,20 153,90	338,40 307,80
13	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2	192,300	20,25 20,25	3 894,07 3 894,07
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Обработка фасада антисептиком)	m2	192,300	2,45 1,35	471,13 259,61
15	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	3,000	39,60 39,60	118,80 118,80
16	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,000	49,50 49,50	148,50 148,50
17	TrI1AA02 B3	Incarcarea gunoiiului - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in auto, categoria 3	t	112,100	27,00 27,00	3 026,70 3 026,70
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	112,100	6,89 0,00	772,81 0,00
19	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,520	127,40 17,10	193,65 25,99
		Total Capitolul 1. Demontari Inclusiv salariu				35 894,05 34 234,84
		2. Capitolul 2. Pereti despartitori				
20	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	3,971	21 729,84 7 657,65	86 289,20 30 408,53
		Total Capitolul 2. Pereti despartitori Inclusiv salariu				86 289,31 30 408,53
		3. Capitolul 3. Ferestre				
21	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	33,660	1 108,53 49,50	37 313,12 1 666,17
22	CK26A	Glafuri montate la ferestre din	m	23,250	106,11	2 467,06

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice, pentru ferestre			16,20	376,65
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Сливы)	m	23,250	90,15 18,00	2 095,99 418,50
		Total Capitolul 3. Ferestre Inclusiv salariu				41 876,16 2 461,32
		4. Capitolul 4. Usi				
24	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	27,600	1 277,65 42,75	35 263,14 1 179,90
		Total Capitolul 4. Usi Inclusiv salariu				35 263,14 1 179,90
		5. Capitolul 5. Pardosele				
		5.1. Capitolul 5. Suprafata-9,5 m2				
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (2cm)	m2	9,500	59,98 31,50	569,81 299,25
26	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-9,500	20,12 10,80	-191,14 -102,60
27	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la pardosele cu izol, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	9,800	58,94 3,60	577,62 35,28
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	9,500	59,98 31,50	569,81 299,25
29	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-9,500	30,18 16,20	-286,71 -153,90

1	2	3	4	5	6	7
30	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	9,500	285,99 112,50	2 716,91 1 068,75
		Total Capitolul 5. Suprafata-9,5 m2 Inclusiv salariu				3 956,30 1 446,03
		5.2. Capitolul 5.2. Suprafata-182.80 m2				
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	182,800	59,98 31,50	10 964,34 5 758,20
32	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	182,800	285,99 112,50	52 279,15 20 565,00
33	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	164,520	110,13 22,50	18 118,67 3 701,70
		Total Capitolul 5.2. Suprafata-182.80 m2 Inclusiv salariu				81 362,17 30 024,90
		5.3. Capitolul 5.3. Scari (крыльцо КР-1, приямок №1, пандус)				
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,150	562,50 0,00	84,38 0,00
35	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,050	512,50 0,00	25,63 0,00
36	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,600	92,70 92,70	55,62 55,62
37	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	10,300	53,55 53,55	551,57 551,57

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,000	13,95 13,95	111,60 111,60
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	25,500	6,89 0,00	175,81 0,00
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,150	121,08 16,20	18,16 2,43
41	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта щебнем)	100m2	0,153	1 481,94 306,44	226,74 46,89
42	CA03G	Beton M-200 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii la scari	m3	12,600	1 282,67 198,00	16 161,59 2 494,80
43	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	148,500	11,51 3,02	1 709,23 447,73
44	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,200	79,89 54,00	2 812,13 1 900,80
45	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	10,000	285,99 112,50	2 859,91 1 125,00
46	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada la scara interioara	kg	108,630	22,09 9,45	2 399,71 1 026,55
47	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si	t	0,109	1 236,94 289,82	134,83 31,59

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv				
		Total Capitolul 5.3. Scari (крыльцо КР-1, прямок №1, пандус) Inclusiv salariu				27 326,90 7 794,57
		Total Capitolul 5. Pardosele Inclusiv salariu				112 645,37 39 265,50
		6. Capitolul 6. Scari (крыльцо КР-1, пандус)				
48	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,200	53,55 53,55	171,36 171,36
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,200	13,95 13,95	44,64 44,64
50	CA03G	Beton armat turnat in fundatii M200	m3	8,440	1 282,67 198,00	10 825,75 1 671,12
51	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	95,100	11,51 3,02	1 094,60 286,73
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,600	79,89 54,00	766,94 518,40
53	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe	m2	6,600	303,99 130,50	2 006,34 861,30

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				
54	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	108,630	22,09 9,45	2 399,71 1 026,55
55	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,109	1 236,94 289,82	134,83 31,59
		Total Capitolul 6. Scari (крыльцо КР-1, пандус) Inklusiv salariu				17 444,13 4 611,69
		7. Capitolul 7. Finiseri interioare				
		7.1. Capitolul 7.1. Tavan				
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	192,300	82,17 68,85	15 800,72 13 239,85
57	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	192,300	29,51 24,75	5 675,17 4 759,43
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu amorsa	m2	192,300	2,45 1,35	471,13 259,61
59	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan	m2	192,300	29,49 24,75	5 671,31 4 759,43
		Total Capitolul 7.1. Tavan Inklusiv salariu				27 618,33 23 018,31
		7.2. Capitolul 7.2. Pareti				
60	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-	m2	497,900	74,92 54,00	37 303,91 26 886,60

1	2	3	4	5	6	7
		ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
61	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (3mm)	m2	448,600	68,15 54,90	30 573,88 24 628,14
62	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-448,600	26,91 21,60	-12 070,48 -9 689,76
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	448,600	29,51 24,75	13 239,11 11 102,85
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa	m2	448,600	2,45 1,35	1 099,07 605,61
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	448,600	29,49 24,75	13 230,11 11 102,85
66	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	49,300	261,55 110,25	12 894,22 5 435,32
		Total Capitolul 7.2. Pareti Inclusiv salariu				96 269,82 70 071,62
		Total Capitolul 7. Finiseri interioare				123 888,15 93 089,93

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		8. Capitolul 8 Lucrari exterioare				
		8.1. Capitolul 8.1. Soclu				
67	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	40,000	202,19 97,88	8 087,42 3 915,00
68	CI21A	Placarea peretilor cu placi din teracota din beton	m2	40,000	225,38 130,50	9 015,20 5 220,00
		Total Capitolul 8.1. Soclu Inclusiv salariu				17 102,62 9 135,00
		8.2. Capitolul 8.2. Pereti				
69	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	178,000	98,31 76,50	17 498,29 13 617,00
70	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren 80mm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2	178,000	217,65 95,00	38 742,44 16 909,11
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa	m2	178,000	2,45 1,35	436,10 240,30
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	178,000	6,78 5,40	1 206,48 961,20
73	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	178,000	103,31 54,90	18 388,82 9 772,20
74	CL53D	Montarea sistemului fatada "Etalbond" ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a	m2	54,000	582,95 99,81	31 479,17 5 389,74

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor				
75	IzF04G k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (2 слоя рубероида завести на стену SAC-14)	m2	10,000	125,78 9,00	1 257,81 90,00
76	IzF34A	Executarea stratului de protectie si de hidro-termoizolare din poliuretan expandat grosime 12 mm prin pulverizare aeriena (pentru ferestre)	m2	2,000	22,46 20,79	44,92 41,58
		Total Capitolul 8.2. Pereti Inclusiv salariu				109 054,04 47 021,13
		Total Capitolul 8 Lucrari exterioare Inclusiv salariu				126 156,66 56 156,13
		9. Capitolul 9. Lucrari diverse				
77	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	6,530	396,33 27,00	2 588,04 176,31
78	DB16D k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (6cm)	m2	54,500	222,13 8,10	12 105,86 441,45
		Total Capitolul 9. Lucrari diverse Inclusiv salariu				14 693,90 617,76

		Total		594 150,78
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	58 955,76
		Transportarea materialelor	2,00 %	6 412,11
		Total	100,00 +	659 518,64
		Cheltuieli de regie	3,00 %	19 785,56
		Total	100,00 +	679 304,20
		Beneficiul	1,00 %	6 793,04
		TVA	20,00 %	137 219,45
		Total deviz:		823 316,69

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				262 025,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)